Univerzita Karlova v Praze
2. léka řská fakulta

Studijní program: Experimentální chirurgie

MUDr. Petr Škapa

Patologické prognostické faktory v experimentální chirurgické léčbě

zhoubných nádorů dolního pohlavního ústrojí žen (hrdlo děložní, vulva)

Pathologic prognostic factors in the experimental surgical therapy of

malignant tumors of the lower female genital tract (uterine cervix, vulva)

Dizertační práce

Školitel: prof. MUDr. Josef Zámečník, Ph.D.

Praha, 2014

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem řádně uvedl a citoval všechny

použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního

projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 25.11.2014

MUDr. Petr Škapa

Podpis

3

Identifika ční záznam :

ŠKAPA, Petr. Patologické prognostické faktory v experimentální chirurgické léčbě

zhoubných nádorů dolního pohlavního ústrojí žen (hrdlo děložní, vulva). [Pathologic prognostic factors

in the experimental surgical therapy of malignant tumors of the lower female genital tract (uterine

cervix, vulva)]. Praha, 2014. 69 s., 14 příl. Dizertační práce (Ph.D.). Univerzita Karlova v Praze,

2. lékařská fakulta, Ústav patologie a molekulární medicíny 2. LF UK. Školitel Zámečník, Josef.

Klíčová slova:

vulva, děložní hrdlo, HPV, karcinom, dlaždicobuněčný karcinom, CIN, VIN, imunohistochemie, p16,

sentinelová lymfatická uzlina, fertilitu zachovávající operace

Klíčová slova anglicky:

vulva, uterine cervix, HPV, carcinoma, squamous cell carcinoma, CIN, VIN, immunohistochemistry,

p16, sentinel lymph node, fertility sparing surgery

4

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval v první řadě svému školiteli prof. MUDr. Josefu

Zámečníkovi, Ph.D. za odborné vedení a cenné rady při zpracování předkládané práce.

Dále děkuji prof. MUDr. Lukáši Robovi, CSc. a jeho spolupracovníkům z Gynekologicko-

porodnické kliniky 2.LF UK a FN v Motole za spolupráci při odběru bioptického materiálu, detekci

sentinelových lymfatických uzlin a klinicko-patologickou korelaci nálezů. Prof. MUDr. Lukáši Robovi,

CSc. jsem navíc obzvláště vděčný za podnětnou diskuzi a četné konzultace a připomínky, které mi

byly neocenitelnou pomocí v klinicky zaměřené části projektu.

Za spolupráci v molekulární detekci a typizaci lidských papilomavirů děkuji RNDr. Ruth

Tachezy, Ph.D. a jejímu kolektivu z Oddělení experimentální virologie Ústavu hematologie a krevní

transfuze.

V neposlední řadě děkuji laborantkám Ústavu patologie a molekulární medicíny 2.LF UK a FN

v Motole za histologické zpracování bioptického materiálu a provádění imunohistochemických

vyšetření. Jmenovitě bych rád poděkoval paní Vlastimile Forejtové za spolupráci

v imunohistochemické dignostice prekancerózních lézí děložního hrdla.

Svým nejbližším za lásku a za krásy tohoto světa.

5

Autor této dizertační práce si dovoluje využít možnosti, která mu byla dána oborovou radou

doktorského studijního programu Experimentální chirurgie 2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy

v Praze, a předkládá ji jako soubor originálních a přehledných prací opatřených komentářem. Kopie

jednotlivých publikací jsou uvedeny v příloze.

SEZNAM PUBLIKACÍ V P ŘÍLOZE

Příloha I. Škapa P., Zámečník J., Hamšíková E., Saláková M., Šmahelová J., Jandová K., Robová H., Rob

L. a Tachezy R. (2007) Human papillomavirus (HPV) profiles of vulvar lesions: possible

implications for the classification of vulvar squamous cell carcinoma precursors and for the

efficacy of prophylactic HPV vaccination. Am J Surg Pathol 31:1834-1843.

IF 4,144

Příloha II. Tachezy R., Šmahelová J., Saláková M., Arbyn M., Rob L., Škapa P., Jirásek T. a Hamšíková E.

(2011) Human papillomavirus genotype distribution in Czech women and men with diseases

etiologically linked to HPV. PLoS One 6:e21913.

IF 4,411

Příloha III. Škapa P., Robová H., Rob L. a Zámečník J. (2012) Prekancerózní léze vulvy. Cesk Patol 48:15-

21.

Příloha IV. Škapa P., Pichlík T., Pluta M., Halaška M., Robová H., Rob L., Tachezy R., Zámečník J. (2014)

Klasifikace vulvárních prekanceróz pohledem patologa. Actual Gyn 6:26-32.

Příloha V. Škapa P., Robová H., Rob L. a Zámečník J. (2013) p16INK4a immunoprofiles of squamous lesions

of the uterine cervix – implications for the reclassification of atypical immature squamous

metaplasia. Pathol Oncol Res 19:707-714.

IF 1,555

Příloha VI. Rob L., Charvát M., Robová H., Pluta M., Strnad P., Hrehorčák M. a Škapa P. (2007) Less

radical fertility-sparing surgery than radical trachelectomy in early cervical cancer. Int J Gynecol

Cancer 17:304-310.

IF 1,427

Příloha VII. Rob L., Pluta M., Strand P., Hrehorčák M., Chmel R., Škapa P. a Robová H. (2008) A less radical

treatment option to the fertility-sparing radical trachelectomy in patients with stage I cervical

cancer. Gynecol Oncol 111:S116-120.

IF 2,614

6

Příloha VIII. Strnad P., Robová H., Škapa P., Pluta M., Hrehorčák M., Halaška M. a Rob L. (2008) A

prospective study of sentinel lymph node status and parametrial involvement in patients with

small tumour volume cervical cancer. Gynecol Oncol 109:280-284.

IF 2,319

Příloha IX. Robová H., Pluta M., Hrehorčák M., Škapa P. a Rob L. (2008) High-dose density chemotherapy

followed by simple trachelectomy: full-term pregnancy. Int J Gynecol Cancer 18:1367-1371.

IF 1,425

Příloha X. Pluta M., Rob L., Charvát M., Chmel R., Halaška M., Škapa P. a Robová H. (2009) Less radical

surgery than radical hysterectomy in early stage cervical cancer: A pilot study. Gynecol Oncol

113:181-184.

IF 2,614

Příloha XI. Rob L., Pluta M., Škapa P. a Robová H. (2010) Advances in fertility-sparing surgery for cervical

cancer. Expert Rev Anticancer Ther 10:1101-1114.

IF 2,493

Příloha XII. Rob L., Škapa P. a Robová H. (2011) Fertility-sparing surgery in patients with cervical cancer.

Lancet Oncol 12:192-200.

IF 14,470

Příloha XIII. Rob L., Robová H., Chmel R., Komár M., Halaška M. a Škapa P. (2012) Surgical options in early

cervical cancer. Int J Hyperthermia 28:489-500.

IF 1,923

Příloha XIV. Robová H., Halaška M., Pluta M., Škapa P., Matěcha J., Lisý J., Rob L. (2014) Oncological and

pregnancy outcomes after high-dose density neoadjuvant chemotherapy and fertility-sparing

surgery in cervical cancer. Gynecol Oncol (v tisku)

IF 3,687

7

OBSAH

1 ÚVOD A PŘEHLED PROBLEMATIKY…………………………………………........ 10

1.1 Nádorová onemocnění dolního ženského pohlavního systému..…….……10

1.2 Obecný koncept kancerogeneze orgánů dolního ženského pohlavního

systému...................................................................................................... 10

1.3 Profylaktická vakcinace proti HPV………………………………………….... 13

1.4 Prekancerózní léze orgánů LFGT a význam biomarkerů v diferenciální

diagnostice……….……………………………………………………………... 13

1.5 Fertilitu šetřící a méně radikální chirurgické výkony v terapii časných stádií

karcinomu děložního hrdla………………...………………………………….. 14

2 OTÁZKY A CÍLE PRÁCE………………………………………………………… …… 20

2.1 HPV infekce v nenádorových lézích, prekancerózách a SCC vulvy – dopad

na klasifikaci VIN a odhad efektivity profylaktické vakcinace proti

HPV………...………………………………………………………………....… 20

2.2 Význam imunohistochemické detekce markerů p16INK4a a CK 17 v

diferenciální diagnostice nenádorových a prekancerózních

[…]

form VRT, the same amount of cervical stroma as in simple
Table 2
Pregnancy outcome.

Pregnancy Termination of pregnancy Weeks of term

Spont. pregnancy Spont. delivery 24 weeks (650
Spont. pregnancy 2× Spont. deliveries 2× 40 weeks(370
Spont. pregnancy Spont. delivery 36 weeks (251
Spont. pregnancy 2× Spont. deliveries 2× 41 weeks (334
Pregnancy after IUI 2× Spont. miscarriages 2× 16 weeks and
Spont. pregnancy Caesarean section 37 weeks (291
Spont. pregnancy Spont. delivery 37 weeks (245
Spont. pregnancy Missed abortion 10 weeks
Pregnancy after IUI Ongoing 21 we
Spont. pregnancy Ongoing 30 we

IUI—intrauterine insemination, PROM—premature rupture of membrane.
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trachelectomy is removed; additionally only parametrial tissue is
resected. Three of four recurrences in our group of patients were local-
ised in the residual part of cervix. One of our patients had haematolog-
ical dissemination that is not dependent on the type of procedure.

When the same NAC was used in IB bulky tumours followed by rad-
ical hysterectomy, the optimal response rate was 78.8% [5]. The optimal
response rate in our fertility-sparing group of patients was only 60.7%.
However, the criteria for an optimal response rate differ. Reduction of
tumour volume of 50% and more was defined as an optimal response
before radical hysterectomy. Complete response andmicroscopic resid-
ual disease were defined as an optimal response before fertility-sparing
surgery. In macroscopic residual disease, it is more difficult to preserve
an adequate amount of cervical stroma to increase the chance of preg-
nancy and simultaneously attain safe freemargins.Macroscopic residual
disease after NAC and fertility-sparing surgery is more risky for local
tumour recurrence.

We did not use adjuvant treatment in our patient group after trach-
electomy, some kind of adjuvant treatment is usually used after NAC
followed by radical hysterectomy when any risk factor is present [5].
Adjuvant chemotherapy after NAC followed by radical hysterectomy is
indicated at our department in all lymphnode negative patients that re-
spond to NAC and havemacroscopic residual disease [4,5]. In the future,
adjuvant chemotherapy after NAC followed by trachelectomy inwomen
with residual disease would reduce the number of recurrences [5].

Lymph node involvement is the most important risk factor in early
cervical cancer [8]. Lymphadenectomy before NAC is probably a safer
procedure, mainly because fertility-sparing surgery is offered only to
“true” lymph node negative patients [12]. NAC reduced the number of
lymph node positive patients [5,13]. Lymph node positive women
remain at higher risk for recurrence thannodenegativewomen, especial-
ly when adjuvant treatment is not performed. The problem arises when
some complications during or after this procedure occur (e.g., bleeding
or lymphocytes); in such an event, blood support to the tumour is
poor and chemotherapy is less effective.
ination Notes

g) PROM—cause of premature delivery
0 g) and 34 weeks (2460 g) PROM—cause of premature delivery
0 g) PROM—cause of premature delivery
0 g) and 40 weeks (3440 g)
19 weeks PROM—cause of both miscarriage-infection
0 g) Acute hypoxia of foetus
0 g)

eks
eks

mes after high-dose density neoadjuvant chemotherapy and fertility-
/10.1016/j.ygyno.2014.08.021
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A variety of chemotherapeutic protocols have been used followed by
fertility-sparing surgery. The first-line combination of TIP (paclitaxel,
Ifosfamide and cisplatin) or TEP (paclitaxel, epirubicin and cisplatin) is
currently most often used [7,11,12,14,15]. There are more complete
responses, but the interval between chemotherapy normally varies
between 21 and 28 days. These triplets are more toxic and it is not pos-
sible to use them in dose-dense schemes. The interval between cycles of
chemotherapy prolongs the interval between initiation of chemothera-
py and surgery, which can result in tissue changes and surgery that is
more difficult (increase in complications such as blood loss and cervical
stenosis). In our group, themedian interval between the first day of the
first cycle of NAC and surgery was 42.7 days. This is not only important
for surgery but also from a quality of life perspective. Toxicity of TIP/TEP
chemotherapy is higher than in doublet regimens if it is used before
radical hysterectomy [4,5,16]. When a TIP/TEP combination is used
before fertility-sparing surgery, toxicity is similar to that in a doublet
regimen. The younger age of women indicated for NAC followed by
fertility-sparing surgery would account for the lower toxicity.

Our pregnancy results are excellent and comparablewith pregnancy
results after VRT or simple trachelectomy [2,7]. Pregnancy rate was 50%
(10women out of 20) in our group of patients in comparisonwith 52.3%
in VRT group [7]. First trimester loss was seen in 7.7% of cases (1 out of
13 pregnancies) compared with 20% in VRT group. Second trimester
miscarriage occurred in 15.3% of cases (2 out of 13 pregnancies) com-
pared to 3% after VRT. Seventy seven percent of pregnancies of were
terminated by delivery compared with 73% in VRT group. Pregnancy
results after NAC are better in general due to Maneo study inclusion.
Only large cone was performed after NAC in this study.

In conclusion, there is no doubt about the safety and successful
pregnancy outcome of fertility-sparing surgery in tumours smaller
than 2 cm and infiltrating less than half of the stroma (laparoscopic
lymphadenectomy followed by VRT or simple trachelectomy or large
cone). Downstaging by NAC in IB1 and IB2 cervical cancer before
fertility-sparing surgery is still an experimental procedure, but shows
some promise. Patients with only microscopic disease after NAC seem
to be best candidates for fertility-sparing surgery. Current data are not
sufficient to identify the optimal procedure after NAC (ART or VRT or
simple trachelectomy). Pregnancy outcome seems better after simple
trachelectomy than after radical trachelectomy or abdominal trachelec-
tomy [2]. Long-term results in relation to oncological outcome for this
concept are still needed.
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