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Oponentský posudek dizertační práce

„Patologické prognostické faktory v experimentální chirurgické

léčbě zhoubných nádorů dolního pohlavního ústrojí žen (hrdlo

děložní, vulva)“.

Autor: MUDr. Petr Škapa, 2. lékařská fakulta, Univerzita Karlova v Praze, Ústav patologie a

molekulární medicíny 2. LF UK

Studijní program: Experimentální chirurgie

Školitel: prof. MUDr. Josef Zámečník, Ph.D.

Oponent: prof. MUDr. Markéta Hermanová, Ph.D., I. patologicko-anatomický ústav, FN u

sv. Anny v Brně, Lékařská fakulta, Masarykova univerzita

Obecná charakteristika práce a hodnocení publikací, které jsou její součástí:

Doktorská dizertační práce MUDr. Petra Škapy zpracovává téma nádorových onemocnění

dolního ženského pohlavního systému, konkrétně nádorů vulvy a hrdla děložního. Dizertační

práce je autorem předkládána jako soubor původních a přehledových prací opatřených

komentářem. Cíle dizertační práce, tj. představení moderních možností histopatologického

vyšetření včetně využití metod imunohistochemických a molekulárně patologických

v diagnostice, prevenci a rozvoji inovativních chirurgických přístupů v terapii

prekancerózních lézí i invazivních karcinomů dolního ženského pohlavního ústrojí jsou jasně

definované. Tématicky je práce členěna do tří oddílů. První část dizertační práce je věnována

roli infekce lidským papilomavirem (HPV) v nenádorových lézích, prekancerózách a

dlaždicobuněčných karcinomech (SCC) vulvy, analyzuje zastoupení jednotlivých typů HPV

v příslušných lézích, kriticky hodnotí účelnost modifikací klasifikačních schémat vulvárních

epiteliálních neoplazií (VIN) a její limitace, na základě identifikovaných subtypů HPV se

snaží hodnotit možnou efektivitu profylaktické vakcinace v České republice. Druhá část se

zabývá imunohistochemickou detekcí proteinu p16 a cytokeratinu 17 v diferenciální

diagnostice nenádorových a prekancerózních dlaždicobuněčných lézí hrdla děložního,
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zejména možností stratifikace lézí s nejasným prekancerózním potenciálem jako je atypická

nezralá dlaždicobuněčná metaplazie (AIM). Třetí část je věnována významu vybraných

histopatologických prognostických faktorů pro fertilitu šetřící a méně radikální chirurgické

výkony u pacientek s časnými stádii SCC hrdla děložního. Hodnocen je zejména význam

peroperačního vyšetření sentinelové lymfatické uzliny (SLN).

Výsledky dizertační práce byly zpracovány v celkem 14 publikacích, v 9 původních pracech a

5 přehledových článcích. O vysoké kvalitě publikačních výstupů svědčí skutečnost, že většina

prací byla publikována v časopisech s impact faktorem (IF) (12/14). V tomto souboru

publikací je MUDr. Petr Škapa prvním autorem dvou původních prací v časopisech s IF, dvou

přehledových článků, na ostatních se podílí spoluautorsky. Zejména bych ocenila

prvoautorskou práci MUDr. Škapy publikovanou v American Journal of Surgical Pathology,

který patří k nejvýznamnějším a nejrespektovanějším periodikům oboru Patologie. Tato práce

má i značný citační ohlas čítající t.č. 27 citací ve Web of Science (WOS). MUDr. Škapa je

dále autorem či apoluautorem dalších 18 publikací, které nemají přímý vztah k tématu

dizertační práce. Úctyhodný je i celkový citační ohlas prací, na nichž se dr. Škapa autorsky

podílel, čítající více než 400 citací dle WOS, s korespondujícím H-indexem 11.

Vlastní komentář k pracem prezentujícím výsledky dizertační práce je přehledně zpracován,

standardně členěn, v odpovídajícím rozsahu.

Seznam citované literatury čítá 93 relevantních odkazů včetně recentních. Práce je doplněna o

seznam zkratek a přehled publikací autora disertační práce.

Formální úprava a jazyková úroveň práce:

Nejen po obsahové, ale i po formální stránce vysoce kvalitně zpracovaná dizertační práce,

s kvalitní obrazovou dokumentací. Jazyková úroveň práce velmi vysoká, v práci se téměř

nevyskytují překlepy.

Význam dizertační práce:

Dizertační práce zpracovává vysoce aktuální téma nádorových onemocnění dolního ženského

pohlavního ústrojí. K dosažení stanovených cílů využívá odpovídající metodické přístupy,

standardní histopatologické, molekulárně patologické i genetické, při vyšetření sentinelové

uzliny pracuje podle standardizovaného protokolu. Přináší v mezinárodním kontextu
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významné informace týkající se etiopatogeneze a kancerogeneze nádorů vulvy zejména ve

vztahu k HPV infekci. Prokázala že vulvární dermatózy, VIN diferencovaného typu (d-VIN) a

většina SCC vulvy nejsou asociovány s HPV a že histopatologická diagnostika d-VIN a VIN

obvyklého typu (u-VIN) dobře koreluje s HPV profilem léze. Součástí výsledků je kritika

modifikovaného klasifikačního schématu VIN (ISSVD 2004), které ne vždy koreluje se

skutečným prekancerózním potenciálem léze, i kritika aktuální klasifikace WHO 2014, která

nerespektuje heterogenitu u-VIN II, která je spolu s u-VIN III zahrnuta do společné jednotky

high grade skvamózní intraepitelální léze. Práce potvrzuje geografickou variabilitu ve spektru

HPV typů a vyšší zastoupení nevakcinačních typů HPV v populaci České republiky.

Prezentuje a kriticky hodnotí prakticky využitelné (a v diagnostické praxi využívané)

imunohistochemické metodiky detekce p16 a CK17 v diferenciální diagnostice nenádorových

a prekancerózních lézí hrdla děložního, kdy vyšetření exprese p16 ukazuje jako účinný nástroj

stratifikace lézí s nejasným prekancerózním potenciálem dle jejich biologické povahy. Práce

demonstruje, že absence nádorové infiltrace sentinelové uzliny představuje účinný

prognostický faktor umožňující snižování radikality onkologických operací časných stádií

SCC hrdla děložního. Ze získaných dat také vyplývá možnost méně radikálního chirurgického

výkonu u pacientek s hraniční velikostí SCC děložního hrdla po předchozí neoadjuvantní

chemoterapii. Získání takto širokého souboru dat vyžadovalo širokou a efektivní

mezioborovou spolupráci, s klinickými obory i molekulárními biology. Práce se vyznačuje

rozsáhlým praktickým dopadem a širokou aplikovatelností v diagnostické i klinické praxi.

Připomínky a dotazy:

K práci nemám žádné kritické připomínky. Autorovi dizertační práce bych položila

následující dotazy:

- Jak vysvětlujete průkaz pouze HR HPV ve skupině u-VIN I, jak je demonstrováno na

grafu/obrázku č. 5

- Lze negativní průkaz HPV u skupiny lézí diagnostikovaných jako condylomata

acuminata (viz graf/obrázek č. 4) vysvětlit limitací metodiky, či se může jednat o léze

bez asociace s HPV?
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Závěr:

Předloženou dizertační práci hodnotím jako vysoce kvalitní, prokazující schopnost autora

samostatně tvořivě vědecky pracovat, analyzovat a interpretovat dosažené výsledky. Výsledky

prezentované v dizertační práci byly rozsáhle publikovány, téměř výhradně v periodicích s IF.

Celková publikační aktivita a citační ohlas prací autora dizertační práce je úctyhodný.

Práce splnila požadavky kladené na dizertační práci a doporučuji ji proto k obhajobě.

Současně doporučuji, aby byl po úspěšné obhajobě autorovi dizertační práce udělen titul

Ph.D.

V Brně dne 16. 2. 2015

Markéta Hermanová

prof. MUDr. Markéta Hermanová, Ph.D.

I. patologicko-anatomický ústav, LF MU a FN u sv. Anny v Brně

Pekařská 53

656 91 Brno

tel. +420543183218

fax. +42043182002

e-mail: marketa.hermanova@fnusa.cz